18. *Quis teneatur solvere expensas litis? Remissive.* — Cæterum ex regula hactenus declarata adducit Glossa hic notabilem doctrinam, an et quando vi dictæ regulæ quis in judicio teneatur ad expensas litis. Verum quia de hac materia sufficienter jam egimus lib. II, tit. XXVII. § 7, lectorem illuc remittimus.

19. *Fallit regula quoad primam partem in factis notoriis ac publicis.* — Quæritur II. An et quales regula XIII, patiatur fallentias? Resp. I. Eam quoad partem primam de *Ignorantia facti* fallere in casibus, et factis publicis ac notoriis, aut valde notabilibus et ponderosis, quæ fere cunctis patent, et a quovis modica duntaxat adhibita diligentia sciri possunt. Barb., hic, n. 22; Menoch., de *Præsumpt.*, præsumpt. 23, n. 68, arg. cit. l. *Regula est*, 9, ff. de *Juris et fact. ignor.*, ibi: « Sed facti ignorantia ita demum cuique non nocet, si non ei summa negligentia objiciatur; quid enim, si omnes in civitate sciant, quod ille solus ignorat, » cum concordant, quamvis hæc propria fallentia dici vix queat; cum in hujusmodi casibus censeatur adesse supina vincibilis ignorantia facti, sicut in illis factis, quæ quis vi status et conditionis scire tenetur: de qua ignorantia quia non loquitur regula per dicta n. 9, fallentia in dictis casibus proprie non censetur subjecta.

20. *Fallit etiam quoad secundam partem de ignorantia juris in militibus, minoribus ac subinde etiam in rudibus.* — Resp. II. Quoad secundam partem de ignorantia juris regula fallit primo in militibus et minoribus l. *Regula est*, 9, ff. de *Jur. et fact. ignor.* et l. 1, C. eod. Item in omnino rudibus, casu quo copiam peritorum juris, quos consulant, non habent, uti communiter volunt doctores arg. cit. l. *Regula*, § 3, ff. de *Jur. et fact. ignor.*, t. I, § fin. de *Edendo*, ac adhuc clarius l. fin. C. de *Testament.*, ibi: « In illis locis, in quibus raro inveniuntur homines litterati, per præsentem legem rusticanis concedimus, » etc.

21. *Item in feminis: et quomodo?* — Fallit secundo, juxta aliquos in feminis propter sexus infirmitatem arg. sæpe cit. l. *Regula*. Verum quia hæc lex non absolute, sed cum restrictione feminas excepit, ibi: « Quod et feminis in quibusdam causis propter sexus infirmitatem dicitur: » causas autem has l. fin. C. eod. non nisi illas esse dicat, ubi agitur de vitando damno, ibi: « Ne passim liceat feminis omnes suos contractus retrac-

tare in his, quæ ignoraverunt, statuimus, si per ignorantiam juris damnum aliquod circa jus vel substantiam patiantur, in his tantum casibus, in quibus præteritarum legum Auctoritas eis suffragatur: » hinc propria fallentia dicenda non videtur; cum juris ignorantia quoad vitandum damnum nulli noceat, sed quemvis etiam vi regulæ excuset juxta dicta num. 15.

22. *Item quando jura non sunt clara, sed ambigua.* — Fallit tertio, quando jura non sunt clara, sed ambigua, obscura, ac propterea multum controversa inter doctores. Hujusmodi enim juris ignorantia tam quoad acquirendum, quam vitandum damnum excusat. Barb. hic, n. 26; Abb., in c. de *Quarta de præscript.*, n. 12, et alii communiter. Et ratio est, quia ubi jus est vere dubium, ac inter doctores controversum, non est major ratio, cur quis unam potius quam aliam opinionem sequi teneatur; quin imo talis ignorantia proprie non est juris, cum de ratione juris seu legis sit esse manifestum, can. *Erit autem lex.*, dist. 4.

## REGULA XIV.

CUM QUIS IN JUS ALTERIUS SUCCEDIT, JUSTAM IGNORANTIE CAUSAM HABERE CENSETUR.

1. *Hæc regula exemplificat duntaxat, et declarat antecedentem.* — Hæc regula desumpta ex l. *Qui in alterius*, 42, pr., ff. de *Reg. jur.*, nil aliud vult, quam aliquo juris exemplo declarare et confirmare regulam præcedentem XIII, uti bene notat Gloss. hic in fine; cum enim juxta dicta in antecedente regula, ignorantia facti alieni excuset: quid autem antecessor debeat, an, et qualiter bona ipsius gravata sint, sit factum alienum, ignorans illud successor merito excusatur. Hinc pro brevi hujus regulæ expeditione:

2. *Succedens in jus alterius sive universale, sive particulare præsumitur ignorare facta antecessoris.* — Quæritur, quomodo hæc regula sit intelligenda, et quis verus illius sensus? Resp. I. Per verba: « In jus alterius succedit. » Hic non tantum intelligi illum, qui ex testamento, vel ab intestato in universum jus alterius, sed quemvis alium, qui etiam quoad res particulares in jus alterius succedit, veluti legatarius, fidei commissarius, donatarius, emptor; imo etiam prælati, et alii in dignitate, officio, et beneficio succedentes: cum hi æque ac hæredes facti antecessorum,